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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na zvýšení kvality poskytovaných služeb gynekologicko-

porodnického oddělení v Nemocnici Kyjov. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí.

Část teoretickou a praktickou. Teoretická část se rozděluje na 3 kapitoly. První kapitola se

týká zdravotnictví v České republice, popisuje vývoj a jeho současný stav. Druhá kapitola

se zaměřuje na marketing služeb, na jeho dělení a vlastnosti. Třetí kapitola se týká

marketingu ve zdravotnictví. Všechny popsané informace jsem získala z dostupných

odborných zdrojů.

Praktická část je dále rozdělena do dvou částí – analytické a projektové. V analytické části

je popsána historie porodnictví v ČR a typy poskytovaných služeb. Dále obsahuje analýzu

makroprostředí, mikroprostředí, Porterovu analýzu pěti konkurenčních sil spolu

s vícekriteriálním hodnocením konkurence a dotazníkové šetření. Všechny tyto analýzy

byly shrnuty do SWOT analýzy a na základě zjištěných nedostatků byla vypracována

projektová část, kde byly navrženy strategické cíle a doporučení do praxe.

Klíčová slova: zdravotní péče, marketing služeb, marketingový mix, zdravotní služby,

historie porodnice.

ABSTRACT

Dissertation is focusing on incerased quality of provided services Department of

Gynecology and Obstetrics in hospital Kyjov. Thesis divided into two main parts. The

parts theoretical and practical. The theoretical part is divided into three chapters. The first

one concerns health care in Czech republic, ut describes development and current status.

The second chapter is focusing on marketing services, his division and characteristics. The

third chapter is about marketing in health care. I got all described informations from

available technical sources.

The practical part is divided into two parts – analytical and project. In analytical part is

described history of obstetrics in Czech republic and type provide services. It also contains

analysis of makro and mikro. Porter´s five faces analysis along with multi-criteria

evaluation and questionnaire survey. All of these analysis were resumed into SWOT

analysis and on basis of found shortages project part was developed, where the strategic

purposes and recomendations for practise were suggested.

Keywords:

health care, marketing of services, marketing mix, health of services, history of maternity

hospital.
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 ÚVOD 1

Narození dítěte je tím nejkrásnějším okamžikem v životě každé ženy. Během porodu žena

vnímá spoustu faktorů. Jedná se o faktory pozitivní, z narození miminka, ale i faktory

negativní, např. bolest, stres, strach.

Dle mého názoru převažuje působení negativních faktorů na ženu při porodu, proto je

důležité dbát na pozitivní faktory, které žena během porodu vnímá, např. příjemné

prostředí porodního sálu, kde žena může strávit i několik hodin. Sama s porodem

zkušenosti nemám, ale je to jedna z mála okamžiků – situací, které již teď ve mně

vyvolávají strach i respekt zároveň. Proto se budu v diplomové práci snažit najít řešení

(formou příjemného prostředí porodního sálu, jeho vybaveností a přístupem personálu),

které nejen mně, ale i ostatním rodičkám pomohou zmírnit negativní faktory, které jsou

s porodem spojeny.

Diplomová práce se zabývá situací gynekologicko-porodnického oddělení v nemocnici

Kyjov. Nemocnice Kyjov byla založena před druhou světovou válkou a nachází se na Jižní

Moravě.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zabývá

vývojem zdravotního systému v České republice a jeho současným stavem. Druhá kapitola

popisuje marketing služeb. V poslední kapitole se zmiňuji o marketingu ve zdravotnickém

zařízení se zaměřením na kvalitu a poskytování.

V praktické části je nutné provést situační analýzu současného stavu marketingového

řízení nemocnice Kyjov. K tomu bude využita analýza makroprostředí a mikroprostředí.

Dále pak Porterova analýza pěti konkurenčních sil, jejíž součástí bude i vícekriteriální

hodnocení a dotazníkové šetření, které probíhalo na gynekologicko-porodnickém oddělení

v nemocnici Kyjov, jehož respondentkami byly ženy ve věku od 18 – 40 let. Dotazník je

zaměřen na spokojenost s poskytovanými službami, na kvalitu stravy, dostatek soukromí a

na spokojenost s předporodními kurzy. Dále jsem zjišťovala přístup zdravotnického

personálu k rodičkám a spokojenost klientek se vzhledem porodního sálu. Na základě

všech zjištěných nedostatků z posuzovaných analýz jsou navrženy strategické cíle a

doporučeny postupy k jejich dosažení formou projektové části.
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 CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE 2

Cílem diplomové práce je zpracování projektu na zvýšení kvality poskytovaných služeb na

gynekologicko-porodnickém oddělení v nemocnici Kyjov. V dnešní době je dle mého

názoru kvalita velice důležitá, ať už u potravin, služeb u kadeřnice anebo jedná-li se o

služby zdravotnické. Každý člověk, který přijde do nemocnice, očekává od zdravotnického

personálu nejlepší péči, čeká určitou kvalitu zdravotních služeb. Proč by i rodičky nemohly

dostat profesionální péči v příjemném a ničím nerušeném prostředí?!

Diplomová práce se dělí na dvě stěžejní části, na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části se budu zabývat historickým vývoje zdravotního systému a jeho

současným stavem. Popíšu formy financování, typy poskytovatelů zdravotní péče. Dále se

v teoretické části budu věnovat definici marketingu, jeho využití ve zdravotnictví a

objasním charakteristiku marketingu služeb, jeho vlastnosti a dělení.

V teoretické části využiji všech dostupných odborných zdrojů, které se dané problematiky

týkají.

V praktické části provedu analýzu marketingového řízení gynekologicko-porodnického

oddělení, jehož součástí bude i dotazníkové šetření, které bude probíhat na gynekologicko-

porodnickém oddělení v nemocnici Kyjov od ledna – března 2015. Respondentkami budou

klientky tohoto oddělení. Stanovím si cíle a k nim 1 – 2 hypotézy. Na základě získaných

informací pak bude vytvořen projekt, který navrhne řešení do praxe. Projekt pak bude

podroben časové, nákladové a rizikové analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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 DEFINICE ZDRAVÍ 1

Definic zdraví je hned několik. Mezi nejznámější dle Čeledové a Čelevy (2010, s. 16-17)

však patří dle WHO (Světová zdravotnická organizace) definice z roku 1946, která

definuje zdraví jako stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody a ne jen nepřítomnost

nemoci.

Zdraví je to nejcennější, co máme, ale cennost tohoto statku si začneme uvědomovat, až

když jsme nemocní. Do té doby jej bereme jako samozřejmost. Je důležité nejen pro

jednotlivce, ale především pro společnost. Je známo, že čím více je země vyspělejší, tím je

komplexnější a také štědřejší na péči, kterou svým občanům poskytuje. Oblast

zdravotnictví spadá do národohospodářské politiky a jeho financování prošlo

dlouhodobým vývojem až do dnešní podoby, jako zdravotní pojištění, které je v České

republice stanoveno zákonem č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění. Hlavním

smyslem zdravotní politiky je poskytnout kvalitní a dostupnou zdravotní péči všem lidem,

bez rozdílu rasy, pohlaví či národnosti a snažit se o navrácení lidského zdraví nebo alespoň

o zařazení lidí do běžného života. Na zdravotní politice státu se podílí velká skupina lidí,

ať se jedná o státní či nestátní subjekty, nadace, zdravotnická zařízení, politické strany

nebo zdravotní pojišťovny.

1.1. Determinanty zdraví

Dle Čeledové a Čelevy (2010, s. 27) je můžeme definovat jako příčiny, které působí na

zdraví jedince. Působení těchto faktorů na zdraví člověka může mít v konečné fázi dopad

biopozitivní (chránící a posilující zdraví) nebo bionegativní (oslabující a způsobující

nemoc). Dle Čeledové a Čelevy (2010, s. 27) základními determinanty jsou: životní styl,

genetika, socioekonomické a životní prostředí a zdravotní péče.

� Životní styl – to jak žijeme, jak se stravuje má na naše zdraví největší vliv a to až
50-60%.

� Genetika – řadí se mezi vnitřní determinanty a je v zastoupení 10-15%.

� Socioekonomické a životní prostředí – zahrnujeme sem ekonomickou situaci

jedince, tzn. zda pracuje anebo je nezaměstnaný, jaká je úroveň bydlení a životního

prostředí (20- 25%).

� Zdravotní péče – 10-15%.
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1.2. Prevence


[…]


 Spíše nespokojena

 Velmi nespokojena

 Nelze hodnotit

5. Kolikrát jste již rodila v nemocnici Kyjov?

…………………………………………………………………………………………..........

6. Pokud byste měla možnost si vybrat, šla byste rodit do této nemocnice znovu?

 Ano

 Spíše ano
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 Spíše ne

 Ne

7. Účastnila jste se v porodnici přípravného předporodního kurzu?
 Ano

 Ne, ale ta možnost tu byla

 Ne, protože jsem neměla tu možnost

 Jiné (např. z důvodu ceny, neinformovanosti…):
………………………………………………………………………………

8. Pokud byla Vaše odpověď u otázky číslo 7 ANO, odpovězte prosím dál, jinak
nechte otázku volnou. Jak se Vám jevil tento kurz?

 Dostatečný – byla jsem připravená na porod, byl mi poskytnut dostatek
informací

 Nedostatečný, prosím uveďte, co jste v předporodním kurzu postrádala:
………………………………………………………………………………

9. Pomáhal Vám někdo se sestavením porodního plánu?
 Ano, v rámci předporodních kurzů

 Ne

 Nevím, co to je

 Jiné:…………………………………………………………………………

10. Představil se Vám ošetřující zdravotnický personál a lékař, který vedl porod?
 Ano

 Ne

11. Byl při porodu přítomen Váš partner, manžel či jiná blízká osoba?
 Ano, uveďte prosím

kdo:………………………………………………………..

 Ne

12. Byla – li Vaše odpověď na otázku č.11 NE, uveďte prosím proč?
 Nechtěla jsem

 Nemocnice to neumožňuje

 Nevěděla jsem, že to lze

13. Jak hodnotíte webové stránky nemocnice Kyjov, zejména oddělení gynekologie
a porodnictví?

 Velmi spokojena

 Spíše spokojena
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 Spíše nespokojena

 Velmi nespokojena

 Nelze hodnotit

14. Co Vám na těchto stránkách chybí a naopak, co hodnotíte kladně?

……………………………………………………………………………………………

15. Uveďte prosím, jak jste byla spokojena s provozně-technickými aspekty vašeho
pobytu v porodnici? Svoji odpověď označte křížkem.

Velmi

spokojena

Spíše

spokojena

Spíše

nespokojena

Velmi

nespokojena

Nelze

hodnotit

Vzhled prostor na

porodním oddělení

Vzhled prostor na

porodním sále

Uspořádání

prostor na

porodním sále

(vzdálenost sprchy,

WC…)

Dostupnost

relaxačních

pomůcek pro

1.dobu porodní

(př.vana, sprcha,

míč,aromaterapie..)

Vybavení pokojů

na oddělení

šestinedělí (př.

lednička,

přebalovací pult…)

Dostupnost
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pomůcek na

podporu kojení

Dostupnost čistého

prádla pro Vás a

Vaše miminko

Strava

Jiné, prosím uveďte, co Vám chybělo a nebylo zde zmíněno anebo naopak, co hodnotíte

kladně:

………………………………………………………………………………………………

16. Jste spokojena s dostupností dalších služeb, které nemocnice umožňuje –
bankomat, bufet, internet atd.

 Velmi spokojena

 Spíše spokojena

 Spíše nespokojena

 Velmi nespokojena

17. Jak byste ohodnotila Vašeho lékaře, sestřičku a ostatní zdravotnický personál?
Prosím, označte křížkem.

Velmi

spokojena

Spíše

spokojena

Spíše

nespokojena

Velmi

nespokojena

Vyslechnou

vás a věnují

se Vám

Vysvětlí

Vám, co

chcete vědět

Chovají se

přátelsky a

jsou

nápomocní
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Odpovídají

na Vaše

otázky

18. Byla jste spokojena celkově se službami na porodním sále a na oddělení

šestinedělí?
 Velmi spokojena

 Spíše spokojena

 Spíše nespokojena

 Velmi nespokojena

 Nelze hodnotit

19. Které oblasti dle Vás vyžadují okamžití zlepšení? Označte prosím alespoň 2
odpovědi.

 Vztah lékařů k pacientkám

 Vztah sester k pacientkám

 Lepší informovanost o průběhu porodu

 Kvalita stravy

 Více soukromí

 Lepší orientace v budově porodnice a na oddělení

20. Jak hodnotíte ceny služeb v nemocnici?
 Nepřijatelné

 Drahé

 Přijatelné

 Laciné

21. Doporučila byste tuto porodnici své známé?
 Určitě ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Určitě ne

Pokud máte ještě jiné připomínky a návrhy, prosím máte prostor.
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PŘÍLOHA P II: ORGANIZAČNÍ SCHÉMA NEMOCNICE KYJOV

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 115

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 116

PŘÍLOHA III: ÚVODNÍ WEBOVÁ STRÁNKA NEMOCNICE

KYJOV
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PŘÍLOHA P IV: LETÁK PŘEDPORODNÍHO KURZU
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PŘÍLOHA P V: LETÁK POPORODNÍHO KURZU

Porodní oddělení nemocnice Kyjov ve spolupráci s rehabilitačním
oddělením pořádá

KURZY CVIČENÍ PRO MIMINKA!

Kdy: Každou sobotu od 10-12 a od 13-15 hod.
Kde: Bazén rehabilitačního oddělení v nemocnici Kyjov
Kdo: Fyzioterapeut s platným certifikátem

Cena kurzu: 60 Kč

Přihlásit se můžete telefonicky nebo přímo na rehabilitačním
oddělení.

Pomozte svým dětem překonat strach z vody.

TĚŠÍ SE NA VÁS PERSONÁL REHABILITAČNÍHO ODDĚLENÍ.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 119