UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Lenka Křůmalová*

Oponent DP: *Mgr. Alexandra Korvasová*

Ak. rok: 2014 - 2015

Téma DP: *Projekt zvýšení kvality služeb gynekologicko-porodnického oddělení v nemocnici XY.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 29

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka zvolila pro svou DP náročné a rozsáhlé téma, které vyžaduje mimo dobrou znalost teoretických východisek i kvalitní znalost současného stavu - a to jak s ohledem na směřování oboru jako celku, tak s ohledem na orientaci v místních podmínkách. Teoretická i praktická část jsou dobře provázány a práce by se mohla stát dobrým východiskem pro využití v praxi. Drobné nedostatky zřejmě vyplývají právě z šířky zvoleného tématu a z velkého množství faktorů, které je třeba zohlednit (např. doporučuji uvažovat přesah mimo hranice Jihomoravského kraje v oblasti konkurenční rivality). Přes drobné nedostatky je nutné ocenit právě schopnost orientovat se komplexně v pro studentku nové a velmi rozsáhlé problematice.

Otázka č.1: Jaké jsou z Vašeho pohledu rezervy v kapacitě služeb porodnického oddělení Nemocnice Kyjov, p.o.?

Otázka č.2: V praktické části zmiňujete 2 typy služeb, které by bylo možné ve zmiňovaném zařízení nově nabízet (porody do vody, bonding). Uvažovala jste ještě o některých dalších?

Otázka č.3: Ve SWOT analýze - Příležitosti - uvádíte možnost nových smluv se zdravotními pojišťovkami. Prosím vysvětlete.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce ~~plní~~ kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 23.4.2015

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.